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Kontrola techniczna produkcji, winna uwzględ-
niać całość przebiegu produkcji, c9 m._ i. znajdu-
je swój wyraz w pewnego rodzalu fragmencie
kontroli końcowej a mianowicie w gustacji.
O ile w czasie produkcji właściwej lek. wet. jest
traktowany przez czynniki produkcyjne jako
pełnowartościowy partner, o tyle rzadko bierze
udział w tym fragmencie kontrołi. W gustacjach
przeprowadzanych w przetwórniach, winny brać
udział następujące czynniki odpowiedzialne za
produkcję D.K.T., lek. wet., przedstawlciel labo-
ratoriuln, kierownik produkcji oIaz rnajster.
I(ontrola powyższa fila na celu wykazanie błę-
dów i niedociągnięć produkcji, co prowadzi do
poprawy jakości produkowanego towaru.

Przed wysyłką szynek eksportowych, ma
miejsce kontrola standaryzacyjna prowadzona
przez inspektora C.I.S. w obecności zespołu po-
danego powyżej. (onirola standaryzacyjna orze-
ka o przydatności konserw do eksportu, przy
czym konserwa mlrsi odpowiadać rrastępującyln
wartttlkom:

Barwa szynki na przekroju winna być żywa
i tttrzymanie się bez zmian w temp. poko,jowej
przez pewien przeciąg czasu, zapach odpowiadać
czystemu aronlatowi mięsa peklowanego, smak
lekko słony bez posn-raku goryczy i kwaśnego,
konsystencja jędrna, w miarę soczysta nie wod-
nista, krucha nie łykowata, bez smaku przegoto-
wania lub rTiedogotowania, równomiernie prze-
peklowana, warstwa tłuszczu jednolitej konsy-
stencji,ważnyln momenterrr jest ocena galarety,
która winna być klarowna, o żółto-słomkowej
barwie i stałej korrsystencji. Ilosć nie powinna
przekraczać l5-160/u wagi w stosunku do
szynki.

Na kontroli standaryzacyjnej w zasadzie koń-
czą się wszystkie czynności związane z pro-
dukcją szynek puszkowanych; w międzyczasie,
jak również niejednokrotnie w momentach koń-
cowych, zachodzi konieczność przeprowadzenia
badań laboratoryjnych, co jednak ze względu
na swoją rozległość i różnorodnośó ternatyki sta-
nowi odrębne zagadnienie.

rych grupy metylowe zostały zastąpione propylowymi,
płkazały się słabsze od c[ tokoferolu. Kugler opisy-
wał inne pochodne d. tokoferolu, w których qlupy 

-CHs zostały podstawione pierścieniami tlój i cztero-
metylowymi, Związki te nie były jednak aktywne i nie
posiadały własnroiści witaminowych. Alfa-tokofero1 jest
żółtawym, ciągliwym, ,oleistym płynem bez zapachu
o przykrym smaku, Ciężar cząsteczkowy wynosi 430.
-Wprowadzenie do cząsteczki tokoferolu gru,py acety-
lowej zmienia jej własnorści fizyczne i chemiczne, za-
chowując własności witaminowe. Syntetyczny octan
tokoferolu został pruyjęty, jako wzoTzec jednloistki mię-
dzynarod,owej dla witaminy E. Za jednostkę międzyna-
rodową plzyjętlo, specyficzną aktywnośc lmg wzorco-
wego prepalatu, która podana doustnie szczulom po-
zbawionym wit. E zapobiega resorbcji płodu.

Tlorkofero]e i ich estry cechuje odporność na dzia-
łanie takich czynników jak: temperatura, ciśnienie,
działanie kwasów i ługów. Wytrzymują one destylację
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w próżni w temp. do 250'. Pod wpływem ługów ulega-
ją r,ozpadowi po dłuższym działaniu w temp. 40". Na-
świetlanie promieniami ultrafioletowymi niszczy wit. E.
Tokoferol]e szybko ulegają inaktywizacji pod wpływem
bursztynianu ortokrezoloweq,o. Bardzo ła,two utleniają
się na powietlzu i w obecnloiści soti żelaza. Zjełczałe
tłuszcze też inaktywują wit. E. Należy dodać, że to-
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W obecnym stanie badań witaminę E rnożemy uwa-
żać nie tylko za czynnik biochemiczny mający dodatni
wpływ na przebieg procesów rozrodcz;ych, ale również
za czynnik mający znaczenie w metaboliźmie innych
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Oz. Gamma tok
izomerem betatokofero]u, Cząsteczki tokoferorli różnią
się ilością grup metyl,owych, oraz ich rozmieszczeniem
na pierścieniu.

9Hl
łj

t
Jc-R

GHs

oć
CHr

Ze *zględu na szkielet węglowordorowy tokoferole
łatwo rozpuszczają się w tłuszczach. Obeclośc grupy
hydroksylowe j przy Co urnożliwia łatwe tworzenie
estrów - ootanów, fo,sfonanów, które są również
aktywne biorlogicznie i wykazują włas.ności witami-
ny E. Najbardziej aktywne są pochodne alfatokoferolu,
najrrrniej Ó' tokoferolu. Hornologi a tokoferolu, w któ-
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koferole znajdujące się w tłuszczu szybciej uileniają
się, niż jełczeje tłuszcz, Wit. E występuje w dużych
ilościach w kiełkach pszenicy, ryżu, jęczmienia, bobu,
w ]iściach sałaty, podbiału, rw rzeżltsze, w nasi|onach
dzikiej róży i grochu. Dużo tej wi,taminy zawiera siara.
W tkankach zwierzęcych występuje w małych iloś-
ciach, Najlwięcej znaleziono w mięśniach szk,eleto-
iłych, tłuszczu, w przednim płacie przysadki, a u szczu_
rów ponadto w sercu i płucach. W innych tkankach
znajduje się tylho ślady tokoferloili. Wit. E jest związ-
kiem silnie redukującym. W lośiinach w których wy-
stępuje spełnia rolę inhibitora w procesie sanoutle-
nian,ia. Na podst,awłie doświ,adczeń in vitro, J o h n
i D i e tz e 1 s,twieldzili, że toko,ferole pod wpływem
rrtleniania rnogą przechodzic w tokochinorny, które
z kolei redukują się do tokohydrochinów. Te ostatnie
w obecnrorścj kwasów nieorganicznych np. H,IPOł prze-
chodzą spowlotem w tokoferole. Podobno niektói,e
kwa,sy organiczne dają ten sam efekt. Własnlości che-
miczne tokoferoli a przede wszystkim łatwość utlenia-
nia sprawiły, że zaliczane są one do związków biorą-
cych udział w procesach oksydoredukcyjnych ołrgani-
zmu. Boyer wyizolował jako produkt ut]eniania toko-
feroli, tlenek trokofer.o]u i stwierdził, że posrada on
aktywnośc biologiczną i bierze udział w prclcesach
o ksyd o re duk cyj nych.

Wit. E dostarczana jest do organizmu z pożywie-
niem, szczególnie z jarzynami. Mięslo, też dostarcza tę
witaminę, ale przechowywane dłuqo traci ją zupełnie.
Młode ssaki najwięcej tokoferoli otrzymują z siarą.
Przyjmuje się, że normalne pożywienie ]udzi i zwie-
rząt w zupełności zaspokaja zaploltlzebowanie na tę
witaminę, a niedobór w tych przypadkach przypisuje
się wadliwej resorbcji. Tckoferole ,odkładane są w oI-
ganiźmie w tkance tłuszczowej, w przednim płacie
przysadki, w mięśniach i wątrobie. Nadmiar tej \Mita-
miny usuwany jest z orrganizmu z mlekiem i kałem.
Badarr.^ia nad wpływem wit. E na organizm zwierzęcy
zostały szczegółowo przeprowadzone na szczurach, sze-
reg doświadceń wykonano również na zwierzętach gos-
podarsklch.

Hickman i Harris stwierdzili, że wit. E za-
plotbiega utlenianiu w przewodzie pokarmowym, ma
wpływ na zużytkow,anie kario,tenów, zachowuje ich ko-
lor i działa jako antyoksydant dla wit. A. Podawanie
tokofero]i zaplo1biega spadkowi karotenu we krwi, nad-
miar jednak wywołuje efekt przeciwny. Pows,tają wó-
wczas tokochinony, które utleniają wit. A i utliemoż-
1iwiają zużytkowanie beta-karotenu. Brak trokoferoli
prowadzi do szybkiego wyczerpania zapasów witaminy
A w organiżmie.

Witamina E jest antyoksydantem dla tłuszczów, może
zapobiegać toksycz,nemu działaniu niektórych niena-
syconych kwasów tłuszcacrwych, zachowuje w olga-
niŹmie acetylcholinę i kwas linolenowy. lVydaje się
istniec pewien związek między witaminą E a zużytko-
waniem niektórych steroidów i p,okrewnych tm sub-
stanc jli jak: wiltaminy D, a,ndlogenów, oe,st,Iogenów
i substancji lakot,\^róTczych. StwierdzonLot, że wrtamina
E chroni przed niedoborem białkowym, warunkuje do-
datni wpływ metioniny na uszkodzenia wątroby po-
chodzenia żywieniowego. Obel stwierdził |o, plze-
prowadzając szereg badań na śłviniach. Nadmiar to-
koferoli rnoże spowodowac hyperproteinemię w począt-
kowym rolkresie podawania dużych dawek, P r o speri
podaje, że wit. E u świnek molskich podnosi poziorn
cukru we krwi i glikogenu w wątTobie. U kobiet
stwierdzonp,, że witamina ta powoduje podwyższenie
poziomu cukru i tłuszczu -we krwi. Inni autorzy podają,
że tokoferole przez działanie na prze,puszczalnośc ka-
pilar, ząpolbiegają rozprzestTzenianiu się infekcji w lo,r-
ganiŹmie. Wpływ tych związków na metabolizm mięŚ-
n:owy zauwaŻono u wielu zwierząt. Stwierdzorro, że
wit. E zwiększa intensywnośc przemiany komórek mięś-
niowych, warunkuje pIawidłOrwe zlżycie kreatyny,
która jest donatorem reszt fosforanowych dla heksoz
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i białek. Zauważono, że działa korzys,tnie w procesie
glcrjenia się ran. M as o uważa, że witamina ta po-
trzebna jest do syntezy chromatlny.

Pochodna alfa-tokoferolu, ester fosforanovry ma
wpływ na system enzymatyczny, Prqparat ten hamuje
współdziałanie dehydrogenazy z cytlolchlomem C i pro-
wadzi do zaharnowania systemu succynooksydazy
w mięśniu selcowym.

Nilt i Burdet wykaza]i, że tokoferole vzpływa-
ją na rozwój płciowy pszczoł, Lalwy, które mają roz-
winąc się na dojrzałe płciowo osobniki, karmione są
pożywieniem bogatym w wit. E, zaś te, którym dostar-
czane jest plcżywienie pozba\.vione tej witaminy, v,ly-
Iastają na niedojlzałe płciowo lobotnice.

Wiemy, że u szczurów tokoferole warunkują pla-
widłorwy rozród. Stwierdzonlor u nich bliską zależność
między hormonem płciowym, a witaminą E. tsrak jej
powoduje w znacznym stopniu zmiany w plzysadce
i niedobór gonadlotr.opin. Verzar podał, że efekt
hypophysectomii daje się porównac z awitaminozą E.
Według Evansa wlt. E wpływa pobudzająco Da plo-
ces odżywiania łożyska, inni jak Stahler i Kai-
s e I twierdzą, że plo,średnio plzez przysadkę pobudza
dojrzewanie pęcherzyków Graffa. Powyższe obserwacje
i doświadczenia na szczulach stały się podstarvą do
badań leczniczego fi,rrpływu tokofero]i na bezpłodncśc
ludzi i zwierząt. Pojedyńcze i raczej przypadkowe w-y-
niki ogłaszane przez niektórych splawiły, że zacząto
zbyt entuzjastycznie stosować._pleparaty wit, E jakc, śro-
dek przeciwpolonny, oraz na wszystkie niemal zabl-
rzenia płciowe u zwierząt, Koenen twierdził, że
osiągnął dobre wynik przez podawanie tej witaminy
krowolm z endometlitis i cervjliljs. Do tej pory raczej
nie potwierdzono tych wyników, a leczenie ni_epłodno-
ści u zwierząt nie daje oczekiwanych rezultatów.
Stwierdzono natomiast, że wit. E działa jako jeden
z bardzlor sprzyjających czynnikóvv, a nie jako środek
decydujący o wyleczeniu. Brak rł,it. E u samic odbija
się przede wszystkim na potomstwie. Niedobór oddzia-
łowuje przez gonady i przysadkę na hemopoezę krwi
w okresie embriro,rralnym i ptzeszkadza w tw-orzeniu
się chromatyny. W okresie młodzieńczr7m opóźnia
wzrost i p,owoduje zmiany deqeneracyjne w układzie
neIwowyml mięśniach, olaz zmniejlsza elastyczność
naczyń krwiloinośnych. U szczurów jednostki do,tknięte
awitaminozą rodzą martwe potomstwo lub ronią. Osob-
niki utrzymujące się przy życiu są słabe i przeważnie
giną. Do typowych objawów awitaminozy E u szczu-
rów należy zaliczyći zwyTpdnienie jąder, depigmenta-
cję i zmniejszenie się macicy, zwyrodnienie komórek
nerwowych rogów przednich, martwica mięśni, paraliż
tylnych nóg, skłonnośc do owrzodzeń, odbarwienie
zębów, Badania chemiczne nad zmianami polwstałymi
vr uzębieniu wykazały, że zęby takie zawierały więcej
lnanganu a mniej Żelaza. Magnez uległ przemieszcze-
niu, bpwiem więcej było go w szkliwie, a mniej w zę-
binie. Mięśnie które uległy atr,ofii wykazały zmniej-
szoną ilo,ść glutaminy.

U drobiu wit. E ma wpływ na płodność, wylęg, po-
prawia norśn,ość jaj i ulepsza upielzenie. Card udo-
wodnił, że nrłode kury p,ozbawio]ne wit. E znoszą
za]ed,wie mały procent jaj zapłodni,onych a procent
wylęgania równa się zeru. U kogutów blak tej wita-
miny powoduje zmiany w jądrach po,dobnie jak u
szczurów. Ptaki ohudną, są osolwi,ałe, grzebienie stają się
mniej,sze. SzczeqóInie wlaż]iwe są młode ptaki na brak
tokofero]i. Podobno leghorny najłatwiej znoszą brak
łvit E. U kurcząt brak tej witaminy po\ł/lolduje loz-
miękczenie mózgu. U kacząt 3-5 tyg. zaburzenia
w odżywianiu mięśni mielca, u indycząt podobnie,
Powyższe zmiany można lvywołac u ptaków sztucznie
pTzez podawanie z pokarmem chlorku żelazoweglo
i zjełczałych nasion. Rozpoznanie awitaminozy E sta-
wiamy na podstawie zmian anatorno-patlorlogicznych
i histotoqiczrrych. Do niedawna u zwierz,ąt dornowych
wykluczało si_ę teoretycznie awitaminozę E ze względu
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na orbecność jej w karmie. Prakiyka i doświadczenie
wykazały niedobory te_,i witaminy u zwierząt gospo-
darskich. U krów brak wit, E nie idzie w palze ze
zlrrjanami w narządach płciowych, prowadzić jednak
może do zaburzeń funkcjonalnych. Podawanie tokloferoli
krowom w okresie zimowym bardz,o korzystnie ,,vpływa
na zachpwanie normalnych funkcji narządów rozrod-
czych. Krowy cielne u których jest waclliwa resorbcja
tej witaminy niekiedy rodzą cielęta bardzo wątłe z za-
nikiem mięśni szkieletowych. Młodzież jest szczegói-
nie wrażliwa na brak tej witamiirry, Wood, Watts
i inni przepro.ł,adzili badania na 16 cielętach, Wszyst-
kie zwierzęta karmi]i odciąganym mlekiem z doclatkiem
sloli minelalnych. Ośmiu sztukom podawano witaminy
A i D rozpuszczone w oleju arachidowym, drugiej
ósemce cie]ąt podawano też te witamirry, ale rozpusz-
czone w tranie. W każdej z dwóch partii czterem sztu-
kom podawanIo octan alfa - tokoferolu w ilości 50 mg
dziennie. W wyniku stosowania tej diety nie zauwa-
żono żadnych zrn-ian tylko u tych zwieIząt, któIe otlzy-
mywały octan alfa toklorfelolu z witaminą A i D
w ołeju ar.achidowym. U wszystkich pozostałych zrvie-
1ząt stwierdzono: chwiejny chód, luźne nadgarstki,
<ldstające łopatki, sztywnośc tylnych nóg, rozpo-
starte kopyta, symetryczny zanik mięśrri szkieletlowych
a szczególnie mięśni kończyn. Poza tym zauważono
dystrofię i zwyrodnienie szkliste mięśnia sercowego,
oraz nienormalny elektrokardiograf. U cieląt dotklrię-
tych atrofią mięśni stwierdzono zwiększoną ilośc amo-
niaku, kreatyny i mocznika w moczu. Zwierzęta te
wykazywały rwiększe zapotlzebp\Manie na tlen i szyb-
ciej traciły ciepło, Autorzy podają, że sucha substan-
cja mięśni zanikowych była mniejsza niż normalnych,
a po spaleniu dawały więcej popiołu około trzy
razy. Stwierdzono następnie zwiększoną ilość wapnia,
fosforu, i so,du, mniej natomiasi było potasu, żelaza
i azotu. Lipidów, kwasów nukleinowych, oraz całego
wolneqo cholesterolu w mięśniach zanikowych było
więce j, mnie j kreatylriny. W- tkance tłttszczowe j pro-
centoWy poziom cho]estero,lu i fosfolipidów niezmie-
niony, Powyższe zmiany porównywano z wynikami
doświadczeń prowadzonych przez innych badaczy
i uznanlo, iż są typowymi objawami awitaminozy E
u cieląt. Powstawanie tych zmian tłtrmaczy się zabu-
rzeniem w systemie glubulin mięśniowych. Krorvy do-
rosłe nie Ieagują tak wyraźnie na brak wit E. G a l i k-
s a n twierdzi, że tokoferole nie mają wielkiego wpły-
wu na rozrodczlolść, a brak ich powoduje rr krów
śmierć z powodu nagłej niewydolności selca. Jest po-
qląd, że brak tokoferoli zwiększa skłonność do bru-
cellozy, cho,c u krów zakażonych poziom ich w suro-
wicy jest nolmalny. We Francj.i udało się przez syste-
matyczne podawanie wit. E zlikwidować skłonność do
poronień na tle brucellozy z 35jlq na 2'|lo. Ppldobne
rezultaty uzyskano w Szwajcarii. Powtaru anie tych
eksperymentów nie dało do tej pory pomyślnych wyni-
ków. B.ył pog]ąd, że tokrolferole pobtrdzają laktac ję
u krów, stwierdzono jednak, że podawanie ich zwięk-
sza tylko poziom wit E w m]eku. Należy wspomniec,
że mleko krowie jest ubogie w tę wirtarninę, z,awiera
bowiem okołlor 4 Tazy mniej niż mleko kobiece. IIość
lokoferlcli w surowicy u krów zależy od pory roku.
W ]ecie u krów zdlowych poziom ,\Mynosi 80 mg
w 10 cm surowicy, ł/v, zimie war,tośc ta spada do 10 mg.
Cielęta nie otIzymujące sialy mają około 9 razy mniej
|_okofero]i r,rr surowicy od tych które otrzymują. Jakie
znaczenie ma wit. E dla bydła dorosłego, nie ma
jeszcze pewnych i dckładnych danych. Przypisuje się
jej jednak duże znaczenie w przemianie matelii i uvra-
ża za czynnik niezbędny.

U koni n-e zbadano jeszcze wpływu tokoferoli,
Stwierdzono jedynie, że poziom ich we krwi jest nie-
zależny od pofy roku i że kastracje nie wpływają na
ilość w organiżmie, Przypisuje się, że sprzyjająco
działają w okTesie rui, oraz w pIocesie zapłodnienla.

U owiec brak wit, E powstaje wskutek utrudnilo,nej

resorbcji. Owce z awitaminozą E rodzą maltwe jagnię-
ta, lub z zanikiem mięśni i sztywnością kończyn. Ten
ostatni objaw nie zawsze występuje. W mięśniach za-
nikowych stwieldza się zwyrloidnienie hyalinowe i ne-
krozę. W zdegenetowanym mięśniu selcowym wystę-
pują podobne zmiany, które posuwają się ,od errdo-
cardium do epicardium nie uszkadzając włókien Purki-
niego. Makroskcpowo trudno ro,zpolzna,walne. Podawa-
nie tokofero]i owcom ,dorosłym i jagniętom zapo'biega
wymienionym zmianom i łeczy je.

Kozy nie są wrażliwe na brak tokoferoli.
Swjnie nie leagują zbyt wyrażnie na brok wit. E.

Gort,on i Naf f talin podając tran świniolrr jako
czJrnnik inaktywujący wit. E, §po]ń/pldowali: obrzęki
skóry, diatezę wydzielniczą, oraz nekrozę i zwylodnie-
nie hyalinowe mięśnia sercowego. Inni stwierdzi]i, że
brak tej witaminy powoduje zwiększanie się ilości
kwasu oleinrclwegot kosztem krłlasów nasyconych. po-
dawanie wit. E świniom powoduje gromadzenie się jej
w komórkach krwi, które po podaniu zawierały więcej
tokofereli niż plazma,

U innych zwierząt ro]a witaminy E nie zlostała jesz-
cze usta]ona, Podobno podawana zwierzętom futerko-
wym korzystnie wpływa na chęc krycia i zr^.iększa
lnożliwośc zapłrcrdnienia, ponad to wydaje się byc
czynnikiem, który wpływa dodatnio na jakośc futerek.

tI ludzi witamina E stosowana jest jako środek za-
pobiegający nawykowym lloinieniom (nie zawsze sku-
teczny) i jako czynnik wpływający dodatnio na cykl
płciowy. Dietrich stwierdził, że wltamina E i lecytyna
z soi redukowały u pacjentów zapotrzebplwanie lra insu-
linę w przebiegu cukrzycy. Osobnlol preparaty te nie
dawały żadnego Iezultatu. Jak widzimy badania nad
witaminą E wykazLrją, że spełrria ona w organiźmie
zwierzęcyn waźną rolę w tnetaboliźmie ikatrkowym,
jest czynnikiem katalizującym szeleg reakcji i warun-
kującym prawidłowe funkcjlcnov/anie niektórych na-
rządóvr.

PrepaIaty wit. E należy stosowac profilaktycznie
podczas ciąży i w okresje zirnowym. Jako czynnik
sprzyjający w okresie rrri u krów, koni, owiec 1 świń.
Leczniczo, przy dysfunkcjach narządów r,ozrodczych
(nie zawsze skrrtecznie), przy zaniku mięśni i sztyw-
ności koticzyn u cieląt i owiec. Ptakom najwygodniej
podawać kiełkujące zialno w przypadkach niskiej
nieśnośoi, małym plo,cencie j,aj zapło,dnionych i scho-
rzeniach wyżej wymienionych.

Dalvkowanie. Dorosłe zwierzęta 0,01-0,02 podskóI-
nie przez 7-10 dni, lub doustnie 0,05 przez 7-i0 dni.
Młode zwierzęta nogą otrzymywać te same dalvki
przez krótszy okres. Hyperwitaminozy E do, tej pory
nie stwierdzono.

Obecnie dostępny jest w ,,Centrowet" pl,epalat
wit. E w kapsułkach aa 0,05.
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Poważtra ]uka na rynku krajowym w śIodkach dzia-
łających na drogi oddechowe zwierząt dlclrnowych skło-
liiła Zakłady Przemysłu Bio-weterynaryjnego,,BIOWET"
w Gorzowie do zestawienia mieszanki leków pod naz-
wą ,,Pelbloncho1", który rrlolże być stosotwany nie tylko

miejscu w gos-
waIifikowanych.
,,PerbronchoIu"

wch|rldzą: Hba A]thąeae, Fo}. FarIorae, Sem, Foenugtae,
ci, Rad, Saponariae, Ammoniunl ch]otatum el Nolrium
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